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ŚRODOWISKO WODNE NIECKI GŁÓWNEJ GZW 
W WARUNKACH EKSPLOATACJI GÓRNICZEJ

S treszczen ie . Poster prezentuje wyniki badań hydrogeologicznych i pom powań wykonanych 
w ok. 210 otworach odwierconych w ciągu ostatnich 50 lat na obszarze niecki głównej GZW 
N a ich podstaw ie m ożna wnioskować, że warunki hydrogeologiczne górotworu niecki głównej 
kształtow ane są  zarówno przez czynniki geologiczne, ja k  i antropogeniczne, z których główne 
znaczenie m a odw odnienie towarzyszące eksploatacji górniczej.

GROUNDWATER ENVIRONMENT OF THE MAIN TROUGH OF 
THE USCB IN CONDITIONS OF MINE EXPLOITATION

S u m m ary . This poster presents the results o f hydrogeological investigations and testing 
carried out on approx. 210 boreholes drilled during last 50 years. They confirm ed that the 
hydrogeological conditions within the Carboniferous o f  M ain Trough are affected by geological 
factors as well as anthropogenic. The m ost im portant is the coal m ining associated w ith the 
extensive drainage o f m ine waters.

Niecka główna jest strukturą hydrogeologiczną, zbudowaną z utworów karbonu 
produktywnego, położoną w centralnej części GZW. Warunki wodne w tym górotworze są 
ukształtowane przez czynniki geologiczne i antropogeniczne.

Wyniki badań hydrogeologicznych, wykonanych w około 210 głębokich otworach 
geologicznych, odwierconych z powierzchni w ciągu ostatnich 50 lat oraz badania i 
obserwacje dołowych wód kopalnianych skłoniły autorkę do napisania tego tekstu.

Obszar objęty eksploatacją górniczą stanowi około połowę powierzchni niecki 
głównej (pow. ok.840 km2). W 33 czynnych kopalniach eksploatacja węgla kamiennego 
prowadzona jest systemem z zawałem stropu i systemem z podsadzką hydrauliczną do 
głębokości ok. 700 m.

Dopływ naturalny wód do kopalń, o obszarach górniczych położonych w zasięgu 
niecki głównej GZW, rozumiany jako suma wód pompowanych na powierzchnię, wynosił 
około 477 tys. m3/dobę (1997 r).

Współczesne pole hydrodynamiczne panujące w górotworze karbonu 
produktywnego niecki głównej zostało ukształtowane pod wpływem eksploatacji i drenażu 
górniczego. Aktualne warunki hydrogeologiczne panujące w górotworze autorka 
przedstawiła na mapach (rys.l, 3) i przekrojach (rys.2). W profilu hydrochemicznym 
autorka wyróżniła trzy strefy pionowe wód: infiltracyjnych, mieszanych i reliktowych 
(rys.2).

Rysunki i tabele, na które powołuje się autorka, zamieszczone są na posterze.
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W ybrane parametry hydrogeologiczne karbońskich poziomów wodonośnych autorka 
omówiła w świetle badań laboratoryjnych i polowych, wykonanych w czterech seriach 
litostratygraficznych karbonu produktywnego metodami pośrednimi i bezpośrednimi. 
Średnie wartości: porowatości, współczynnika filtracji, wydatku jednostkowego oraz suchej 
pozostałości autorka przedstawiła w 200-metrowych przedziałach głębokości (tab. 1,2,3,4). 
Omówione parametry m ają zróżnicowane wartości, co wynika ze zmiennego uziamienia, 
rodzaju spoiwa i stopnia zdiagenezowania skał, a na obszarze wychodni wiąże się z 
procesem wietrzenia skał. W zasięgu wpływu eksploatacji górniczej podwyższenie wartości 
parametrów hydrogeologicznych tłumaczy się zjawiskiem poeksploatacyjnego odprężenia 
górotworu.

Badania autorki potwierdziły obecność wód słodkich, akratopegów i słabo 
zmineralizowanych (0,l-3g/dm 3) wyłącznie w I regionie hydrogeologicznym. Natomiast 
wody średnio zmineralizowane i słonawe, silnie zmineralizowane albo słonawe oraz solanki 
i silnie stężone solanki (3-236,9g/dm3) napotkano w I i II regionie hydrogeologicznym.

Rezultaty wykonanych badań hydrogeologicznych autorka przedstawiła na tle 
budowy geologicznej GZW (rys. 1, 2, 3). Wyniki te uzupełniły i potwierdziły prawidłowości 
krążenia wód podziemnych w górotworze karbonu produktywnego niecki głównej:

czynniki geologiczne i antropogeniczne, głównie eksploatacja węgla kamiennego i 
drenaż górniczy, kształtują aktualne warunki hydrogeologiczne,
strefowość hydrochemiczna, normalna, charakterystyczna dla basenów artezyjskich jest 

zaburzona działalnością górnictwa,
-  obniżenie wartości parametrów hydrogeologicznych wynika z diagenezy ośrodka 

skalnego; parametry hydrogeologiczne m ają zróżnicowane wartości, co wynika ze 
zmiennego: uziarnienia, rodzaju spoiwa i stopnia zdiagenezowania skał; zróżnicowanie 
na obszarze wychodni wynika z procesu wietrzenia skał; korzystniejsze własności 
hydrogeologiczne i wartości parametrów hydrogeologicznych poziomów wodonośnych 
są wynikiem poeksploatacyjnego odprężenia górotworu.

Na terenie niecki głównej dwustuletnia eksploatacja i drenaż górniczy doprowadziły 
do zakłócenia naturalnego bilansu wodnego w rejonach eksploatacji górniczej. Zakłócenia 
te objawiają się zanikiem zjawiska wyporu i naporu hydrostatycznego, zmianami gradientu 
ciśnienia, zmianami kierunku i prędkości ruchu wód podziemnych, obniżeniem odpływu 
powierzchniowego i podziemnego, spadkiem wydatków ujęć i in. Zrzucanie zasolonych 
wód kopalnianych do cieków i zbiorników powierzchniowych powoduje: degradację 
jakości i zubożenie zasobów wód, niszczenie życia biologicznego i uniemożliwia 
wykorzystanie tych wód przez człowieka. Degradację jakości wód powoduje również 
ługowanie rozpuszczalnych soli chlorkowych, siarczanowych i metali ciężkich z 
deponowanych w hałdach odpadów poeksploatacyjnych. Niekorzystne zmiany naturalnego 
reżimu wód podziemnych można ograniczać na każdym z etapów zagospodarowania złoża.
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